



BOG

PIGEN FRA DET STORE HVIDE SKIB (/BOEGER/PIGEN-FRA- DET-STORE-HVIDE-SKIB)

Af
Jesper Bugge Kold (/forfattere/jesper-bugge-
kold)
Mich Vraa (/forfattere/mich-vraa)
(2021)

LÅN PÅ BIBLIOTEKET ([HTTPS://BIBLIOTEK.DK/DA/SEARCH/WORK/?](https://bibliotek.dk/da/search/work/))

Log ind (/user/login?destination=/boeger/pigen-fra-det-store-hvide-skib) for at
anmelde

Facebook
([http://www.facebook.com/share.php?
u=http://litteratursiden.dk/boeger/pigen-
fra-det-store-hvide-skib&title=Pigen fra
det store hvide skib](http://www.facebook.com/share.php?u=http://litteratursiden.dk/boeger/pigen-fra-det-store-hvide-skib&title=Pigen%20fra%20det%20store%20hvide%20skib))

Tweet ([https://twitter.com/intent/tweet?
url=http://litteratursiden.dk/boeger/pigen-
fra-det-store-hvide-skib&status=Pigen fra
det store hvide
skib+http://litteratursiden.dk/boeger/pigen-
fra-det-store-hvide-skib](https://twitter.com/intent/tweet?url=http://litteratursiden.dk/boeger/pigen-fra-det-store-hvide-skib&status=Pigen%20fra%20det%20store%20hvide%20skib+http://litteratursiden.dk/boeger/pigen-fra-det-store-hvide-skib))

Verdenshistorie og roman går op i en højere enhed i den meget vellykkede og velskrevne bog om hospitalsskibet Jutlandia og dets rolle under Koreakrigen.

TAGS:

KOREAKRIGEN (/TAXONOMY/TERM/5849) DEN 2. VERDENSKRIG (/TAXONOMY/TERM/2105)
DEN KOLDE KRIG (/TAXONOMY/TERM/2133) FAMILIEN (/TAXONOMY/TERM/2968)
FORELSKELSE (/TAXONOMY/TERM/3296) HISTORIE (/TAXONOMY/TERM/4412)
KRIGE (/TAXONOMY/TERM/5892) KVINDER (/TAXONOMY/TERM/1)
KÆRLIGHED (/TAXONOMY/TERM/41) SAMFUNDSFORHOLD (/TAXONOMY/TERM/9159)
SYGEPLEJERSKER (/TAXONOMY/TERM/10244) VENSKAB (/TAXONOMY/TERM/11167)

ANMELDELSE



26 jan.21



(/users/anne-
grete-
jacobsen)

**Af Anne Grete Jacobsen (/users/anne-
grete-jacobsen)**

Skribent

Verdenshistorie og roman går op i en højere enhed i den meget vellykkede og velskrevne bog om hospitalsskibet Jutlandia og dets rolle under Koreakrigen.

For mange er hospitalsskibet Jutlandia nok mest kendt fra Kim Larsens sang. Der har ikke været skrevet meget om historien bag Danmarks bidrag til FNs og Dansk Røde Kors' indsats, men det har Mich Vraa og Jesper Bugge Kold heldigvis gjort noget ved. Jutlandia sejlede under tre flag, det danske, Røde Kors' og FNs, og formålet var at behandle sårede amerikanske soldater.

Romanens jeg-fortælleren Molly Dahl er operationssygeplejerske, og hun er en af de udvalgte, som kommer med på skibets første rejse, som starter den 23. Januar 1951 – *det var i 1949 eller cirka deromkring*. Med i bagagen har hun nogle meget traumatiske oplevelser fra befrielsesdagene, så for hende er arbejdet også en mulighed for at komme væk og starte forfra.

Historiens andet omdrejningspunkt er 11-årige Yun, som er på flugt fra Nordkorea, efter at hendes landsby er blevet bombet og hendes familie, bortset fra hendes handicappede bror, er blevet dræbt. Hendes mål er den sydkoreanske by Pusan, hvor hendes kusine bor. Undervejs er hun udsat for voldtægtsforsøg, og ankommet til Pusan finder hun ud af, at virkeligheden er en helt anden, og det bliver en daglig kamp for at overleve.

Teksten skifter mellem Mollys og Yuns historier, og det er indlysende, at de to må mødes på et tidspunkt.

Molly fortæller om, at hun ved afgang *”på et eneste øjeblik forstod at Jutlandia var langt mere end et skib hun var en bolig med plads til hundreder.”* Vi følger Molly og de tre kvinder, som hun deler kahyt med, og der fortælles indgående om livet om bord. Vi hører om rejsens forløb med mange smukke øjeblikke på det glitrende hav og de ensformige dage, som bliver brugt på at indrette hospitalsstuerne, afbrudt af landlov enkelte steder. De tre kvinder, Molly bor sammen med, har også fortrængte oplevelser med i bagagen, og venskaber bliver sat på prøve.

Jutlandia ankommer til Pusan, og de barske konsekvenser af krigen viser sig nu med de mange sårede amerikanske soldater. Det er meningen, at Jutlandia ikke må behandle civile ofre. I Pusan finder Molly en dag en pige, som hun først tror er død, men hun lever stadig, og selv om Molly godt ved, at de ikke må behandle civile på skibet, foranlediger hun, at det bliver muligt.

'Pigen fra det store hvide skib' en rigtig god og vellykket roman, fordi den giver ny historisk viden om Koreakrigen samtidig med, at den fortæller en underholdende, velskrevet og troværdig historie. Makkerskabet mellem Mich Vraa og Jesper Bugge Kold fungerer godt, jeg kan ikke fornemme, at der er to forfattere, så hvem ved, måske får vi flere bøger fra forfatterduoen?

Som sagt er der ikke skrevet meget om Jutlandia, men her i 70-året for den første tur får vi heldigvis to bøger om emnet, 'Pigen fra det store hvide skib' og fagbogen 'Jutlandia – krig, kald og kærlighed' af Helle Juhl.

BOGDETALJER

